
                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

DECRETO Nº 627/2023 – GAP/PMS, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS
DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  POLÍTICA
CULTURAL - CMPC DE SANTARÉM.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais, 

Considerando a  Lei  nº  20.033/2016,  que instituiu  o  Conselho Municipal  de Política
Cultural de Santarém/PA;

Considerando o Memorando nº 077/2023 - GAB/SEMC, de 13 de junho de 2023, da
Secretaria Municipal de Cultura.

                                                             DECRETA:

Art.  1º NOMEAR  os  membros  representantes  do  Poder  Público  Municipal  e  da
Sociedade Civil  Organizada  para  a  composição  do  Conselho  Municipal  de  Política
Cultural, ficando da seguinte forma a composição do respectivo conselho:

1. Membros do Poder Público 
   1.1. Secretaria Municipal de Cultura 
          Titular: Luís Alberto Mota Figueira 
          Suplente: Pedro Rubens Duarte Moreira 
          Titular: Cecy Oneide do Nascimento Sussuarana
          Suplente: Beatriz Ferreira Dezincourt

   1.2. Secretaria Municipal de Turismo 
          Titular: Elizângila Eleutério Dezincourt
          Suplente: Cátia Regina da Costa Lima

   1.3.  Secretaria Municipal de Educação
           Titular: Gean Marcos do Carmo Araújo
           Suplente: Márcio Guimarães Araújo

   1.4. Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer
     Titular: Guilherme Bentes de Lima
     Suplente: Cássia Avelino da Silva Brito

 2. Membros da Sociedade Civil

          2. 1. Artes Visuais/ Artes Plásticas/ Audiovisual/ Arte Digital/ Artesanato
             Titular: Lígia Augusta Amazonas Camargo
             Suplente: Fábio de Oliveira Barbosa

     2.2. Música / Literatura
             Titular: Priscila Castro Teixeira
             Suplente: José Wilde Santos da Fonseca

                                2.3. Artes Cênicas – Teatro/ Dança/ Circo
            Titular: Gregório da Costa Gamboa Batista
            Suplente: João Carlos Rego Miranda

mailto:gap@santarem.pa.gov.br


                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

                 2.4.  Carnaval / Manifestação Folclórica
           Titular: Jackson Douglas Santana Ferreira
           Suplente: Nielson Lopes dos Santos

     2.5.  Povos Indígenas/ Comunidades Tradicionais/ Quilombolas
           Titular: Arthur Daniel Lopes 
           Suplente: Tainan da Silva Cardoso Kumaruara.

Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  o
Decreto nº 612/2023 – GAP/PMS, de 23 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 13 de junho de 2023.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
                                            Prefeito Municipal de Santarém

Publicado  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal   da  
Transparência).

mailto:gap@santarem.pa.gov.br
http://www.santarem.pa.gov.br/Portal
http://www.diariomunicipal.com.br/famep

		2023-06-13T14:54:10-0300
	FRANCISCO NELIO AGUIAR DA SILVA:28256603291


		2023-06-13T14:55:00-0300
	FRANCISCO NELIO AGUIAR DA SILVA:28256603291




